

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ phát động hưởng ứng phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2024 trên địa bàn huyện Hóc Môn

Căn cứ Công văn số 1290/UBND-KT ngày 15 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Thành phố về thực hiện “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và tăng cường công tác quản lý, bảo vệ, phát triển rừng năm 2024;

Thực hiện Kế hoạch số 818/KH-UBND ngày 09 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Hóc Môn về trồng cây xanh giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện Hóc Môn;

Thực hiện Kế hoạch số 1147/KH-UBND ngày 19 tháng 3 năm 2024 của Ủy ban nhân dân huyện Hóc Môn về Thực hiện trồng rừng và cây xanh năm 2024 trên địa bàn huyện Hóc Môn;

Chào mừng kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2024). Ủy ban nhân dân huyện Hóc Môn ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ phát động hưởng ứng phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền nâng cao nhận thức của các tầng lớp Nhân dân về truyền thống Tết trồng cây do Chủ tịch Hồ Chí Minh phát động, vận động các đơn vị, tổ chức, cơ sở tôn giáo và người dân cùng tham gia trồng cây xanh, vườn hoa, thảm cỏ góp phần tạo cảnh quan, giảm thiểu ô nhiễm môi trường, thích ứng với biến đổi khí hậu.

Phát động mỗi người dân trên địa bàn huyện Hóc Môn trồng 01 cây xanh chung sức “Vì một Việt Nam xanh” nhằm bảo vệ môi trường sinh thái, cải thiện cảnh quan và ứng phó với biến đổi khí hậu, góp phần phát triển kinh tế - xã hội.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức Lễ phát động hưởng ứng phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” phải thiết thực, hiệu quả không phô trương hình thức.

Tất cả các cơ quan, tổ chức, trường học, công ty, xí nghiệp, khu công nghiệp và các hộ dân trên địa bàn huyện tích cực hưởng ứng phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”, tham gia bảo vệ môi trường, phát triển cây xanh góp phần nâng cao tỷ lệ che phủ trên địa bàn huyện Hóc Môn.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thời gian và địa điểm tổ chức Lễ phát động

- Thời gian: Dự kiến lúc 07 giờ 00 ngày 17 tháng 5 năm 2024 (thứ 6). Đại biểu tham dự tập trung lúc 6 giờ 30 phút.

- Địa điểm trồng cây: Ủy ban nhân dân xã Nhị Bình (tuyến đường Nhị Bình 15)

2. Danh nghĩa tổ chức: Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện, Ủy ban nhân dân huyện, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện Hóc Môn.

3. Thành phần tham dự: Dự kiến khoảng 90 người, bao gồm:

- Cấp Thành phố: 02 đại biểu
- + Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;
- + Lãnh đạo Chi cục Kiểm lâm Thành phố.
- Cấp huyện: 40 đại biểu
- + Thường trực Huyện ủy;
- + Thường trực Hội đồng nhân dân huyện;
- + Thường trực Ủy ban nhân dân huyện;
- + Đại diện Ban Thường trực Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện;
- + Đại diện Lãnh đạo Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận, Văn phòng Huyện ủy;
- + Đại diện Lãnh đạo các Đoàn thể huyện;
- + Đại diện lãnh đạo các phòng, ban, ngành huyện;
- + Đại diện Lãnh đạo BCH Công an, Quân sự huyện;
- + Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông huyện;
- + Ủy ban nhân dân xã Nhị Bình (huy động 20 cán bộ, công chức).
- Cấp xã: 48 đại biểu
- + Thường trực Đảng ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã – thị trấn.

4. Nguồn cây trồng

Cây phân tán hằng năm, do Chi cục Kiểm lâm Thành phố cấp.

Số lượng cây trồng: 100 cây (50 giàng hương, 50 bằng lăng).

Kinh phí thực hiện: Kinh phí tổ chức phát động từ nguồn kinh phí sự nghiệp nông lâm của huyện.

5. Đơn vị thực hiện

Ủy ban nhân dân xã Nhị Bình phối hợp Phòng Kinh tế và các đơn vị liên quan triển khai thực hiện.

6. Nội dung chương trình (cấp huyện)

- Văn nghệ đầu giờ;
 - Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu tham dự;
 - Lãnh đạo huyện phát động phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” ;
 - Lãnh đạo Ủy ban nhân dân xã Nhị Bình phát biểu tham gia hưởng ứng Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”.
 - Tiến hành trồng cây xanh;
 - Kết thúc chương trình.
- * Phong sân khấu:

HUYỆN ỦY – HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN – ỦY BAN NHÂN DÂN - UB. MTTQ VIỆT NAM
HUYỆN HÓC MÔN
LỄ PHÁT ĐỘNG
HƯỞNG ỨNG PHONG TRÀO “TẾT TRỒNG CÂY ĐỜI ĐỜI NHỚ ƠN BÁC HỒ”
TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN HÓC MÔN
Hóc Môn, ngày 17 tháng 5 năm 2024

III. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế huyện

Chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân huyện triển khai thực hiện các nội dung theo kế hoạch.

Phối hợp Ủy ban nhân dân xã Nhị Bình tổ chức tốt lễ phát động; phối hợp với Chi cục Kiểm lâm Thành phố đăng ký số lượng cây trồng và tổ chức giao cây cho Ủy ban nhân dân xã Nhị Bình trước ngày 15 tháng 5 năm 2024.

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện bài phát biểu Lễ phát động; hoàn thành trước ngày 10 tháng 5 năm 2024 (thứ sáu) và gửi Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện thẩm định.

Tổng hợp dự trù kinh phí của các cơ quan, đơn vị gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện thẩm định, trình Ủy ban nhân dân huyện duyệt, cấp kinh phí.

Tổng hợp và báo cáo theo quy định.

2. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện phát hành thư mời theo kế hoạch.

Chuẩn bị xe đưa, rước các đồng chí lãnh đạo huyện tham dự Lễ phát động cấp huyện.

Chuẩn bị bảng tên (con cóc) đại biểu lãnh đạo tham dự Lễ phát động cấp huyện, hoàn thành trước ngày 15 tháng 5 năm 2024 (thứ tư).

Thẩm định bài phát biểu của lãnh đạo huyện (do Phòng Kinh tế huyện biên soạn), kịch bản chương trình chi tiết (do Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông huyện biên soạn) hoàn thành trước ngày 14 tháng 5 năm 2024 (thứ ba).

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện duyệt, cấp kinh phí cho các cơ quan, đơn vị theo quy định.

Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện quyết toán và sử dụng nguồn kinh phí theo quy định.

4. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

Tổ chức, phát động hưởng ứng phong trào trồng cây xanh tại các trường học trên địa bàn huyện, vận động giáo viên và học sinh thực hiện trồng, chăm sóc cây xanh hưởng ứng Lễ phát động phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2024 tại trường học và gia đình.

5. Trung tâm Văn hóa – Thể thao và Truyền thông huyện

Chuẩn bị chương trình văn nghệ phục vụ đầu giờ 03 tiết mục (15 phút), gồm các ca khúc có nội dung ca ngợi truyền thống anh hùng cách mạng quê hương “Hóc Môn - Bà Điểm 18 Thôn Vườn Trầu”; thiết kế sân khấu (hoàn thành trước ngày 15 tháng 5 năm 2024 - thứ tư) và gửi Phòng Văn hóa và Thông tin huyện thẩm định.

Tham dự, ghi hình và viết bài trên “Bản tin Hóc Môn”, phát thanh tuyên truyền sâu rộng về lợi ích trong việc trồng và bảo vệ cây xanh, bảo vệ môi trường sinh thái đến với mọi tầng lớp Nhân dân.

Phối hợp Phòng Kinh tế xây dựng kịch bản chương trình chi tiết; hoàn thành trước ngày 15 tháng 5 năm 2024 (thứ tư) và gửi Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân huyện thẩm định, phân công người dẫn chương trình Lễ phát động.

Chủ trì, phối hợp Ủy ban nhân dân xã Nhị Bình lập sơ đồ vị trí cho các đại biểu và các phương tiện tham gia phục vụ Lễ phát động cấp huyện, hoàn thành trước ngày 15 tháng 5 năm 2024 (thứ tư).

Chuẩn bị hệ thống âm thanh, ánh sáng, sân khấu, bục phát biểu; thuê và sắp xếp 02 dãy bàn (có khăn trải bàn) và 100 ghế ngồi cho đại biểu tham dự Lễ phát động cấp huyện; chuẩn bị nước uống cho đại biểu (lãnh đạo); trang trí băng-rôn tại khu vực xung quanh địa điểm tổ chức Lễ phát động, hoàn thành trước 17 giờ 00 phút ngày 16 tháng 5 năm 2024 (thứ Năm).

Phân công Tổ Lễ tân đón tiếp đại biểu tham dự Lễ phát động cấp huyện (có mặt lúc 06 giờ 15 phút ngày 17 tháng 5 năm 2024 để chuẩn bị).

Lập dự trù kinh phí gửi Phòng Kinh tế trước ngày 10 tháng 5 năm 2024 để tổng hợp.

6. Đề nghị Ủy ban nhân dân xã Nhị Bình

Xây dựng Kế hoạch thực hiện Lễ phát động hưởng ứng phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân kỷ niệm 134 năm ngày sinh nhật Bác Hồ (19/5/1890-19/5/2024) xã Nhị Bình và lập bảng dự trù kinh phí tổ chức thực hiện gửi về Phòng Kinh tế trước ngày 12 tháng 5 năm 2024 trên tinh thần tiết kiệm, hiệu quả.

Chuẩn bị địa điểm thực hiện Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” tại Ủy ban nhân dân xã Nhị Bình vào ngày 17 tháng 5 năm 2024.

Phối hợp với Phòng Kinh tế nhận cây trước ngày Lễ phát động (thời gian nhận cây dự kiến từ ngày 13 tháng 5 năm 2024 đến ngày 16 tháng 5 năm 2024).

Lên sơ đồ vị trí trồng cây, đào sẵn hố, đưa cây vào vị trí trồng theo sơ đồ bố trí; huy động lực lượng, chuẩn bị phân bón, vật tư, dụng cụ để trồng và tưới cây cho đại biểu (cây chống, xeng, bình tưới, bảng tên đại biểu...).

Chuẩn bị nội dung bài phát biểu hưởng ứng, khẩu hiệu tuyên truyền tại buổi Lễ. Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức và người dân tăng cường chăm sóc và tưới nước cho cây nâng cao tỷ lệ cây sống và phát triển tốt sau Lễ.

Làm bản chỉ dẫn đường vào khu vực Lễ phát động, bố trí khu vực giữ xe và phân công cán bộ trực giữ xe cho các đại biểu tham dự Lễ phát động cấp huyện.

7. Đề nghị Công ty Điện lực Hóc Môn

Đảm bảo nguồn điện ổn định trước, trong và sau khi kết thúc chương trình Lễ phát động cấp huyện (tại Ủy ban nhân dân xã Nhị Bình). Trang bị thêm máy phát điện.

8. Giao Ban Chỉ huy Công an huyện, Ban Chỉ huy Quân sự huyện

Phối hợp xây dựng và triển khai kế hoạch bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông; phòng, chống cháy, nổ trước, trong và sau khi kết thúc Lễ phát động cấp huyện.

9. Ủy ban nhân dân các xã - thị trấn

Tổ chức tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân trên địa bàn về truyền thống Tết trồng cây do Chủ tịch Hồ Chí Minh phát động. Vận động các đơn vị, tổ chức và người dân cùng tham gia trồng cây xanh. Tham dự Lễ phát động hưởng ứng phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân kỷ niệm 134 năm ngày sinh nhật Bác Hồ (19/5/1890-19/5/2024) tại Ủy ban nhân dân xã Nhị Bình. Căn cứ vào nhu cầu đăng ký cây trồng phân tán hàng năm, Ủy ban nhân dân các xã – thị trấn tổ chức xây dựng kế hoạch trồng, chăm sóc cây trên các tuyến đường nông thôn mới.

Tuyên truyền nhân dân trên địa bàn tăng cường chăm sóc và tưới nước cho cây nâng cao tỷ lệ cây sống và phát triển tốt sau Lễ.

Lưu ý: Các đơn vị có liên quan lập bảng dự trù kinh phí tổ chức thực hiện gửi về Phòng Kinh tế huyện trước ngày 02 tháng 5 năm 2024. Để tổng hợp gửi

